MANAJEMEN RISIKO (lanjutan)

a. Risiko Kredit (lanjutan)

b. Risiko Pasar

Risiko pasar adalah risiko dalam hal nilai wajar dari arus kas masa depan dari suatu instrumen
keuangan akan berfluktuasi karena perubahan harga pasar. Grup dipengaruhi oleh risiko pasar,
terutama risiko tingkat suku bunga.

Risiko Nilai Mata Uang Asing

Risiko nilai mata uang asing adalah risiko dalam hal nilai wajar atau arus kas masa mendatang
dari suatu instrumen keuangan karena perubahan dari nilai tukar mata uang asing. Grup
terekspos risiko nilai tukar mata uang asing yang terutama timbul dari aset moneter bersih yang
berbeda dengan mata uang fungsional Grup.

Grup memonitor secara ketat fluktuasi dari nilai tukar mata uang asing sehingga dapat
mengambil langkah-langkah yang paling menguntungkan Grup pada waktu yang tepat.

Tabel berikut menunjukkan sensitivitas terhadap perubahan yang mungkin terjadi pada nilai
tukar Rupiah terhadap mata uang asing, dengan semua variabel lainnya tetap konstan, dengan
pendapatan sebelum pajak yang berakhir 30 Juni 2016 dan 31 Desember 2015:

Kenaikan (Penurunan)
Mata Uang Asing

 Pengaruh Pada Laba
Sebelum Pajak

30 Juni 2016  USD 5%  199.716.540

  -5%  (199.716.540 )

31 Desember 2015  USD 5%  182.238.137

  -5%  (182.238.137 )

Grup memiliki aset moneter dalam mata uang asing pada tanggal 30 Juni 2016 dan
31 Desember 2015 dan disajikan dalam Catatan 29.

  30 Juni 2016

Penurunan Nilai

Individual

Penurunan Nilai

Kolektif  Total

Per 1 Januari 2016  101.566.370.359  6.822.315.798  94.744.054.561
Penyisihan penurunan nilai  -  (943.741.761 ) (943.741.761 )

Per 30 Juni 2016  101.566.370.359  5.878.574.037  93.800.312.800

  31 Desember 2015

Penurunan Nilai

Individual

Penurunan Nilai

Kolektif  Total

Per 1 Januari 2015   97.751.324.673  19.852.690.927  117.604.015.600
Penyisihan penurunan nilai  -  (943.741.761 ) (943.741.761 )

Per 31 Desember 2015  97.751.324.673  18.908.949.166  116.660.273.839

PT FORTUNE INDONESIA Tbk DAN ENTITAS ANAK

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Tanggal 30 Juni 2016 Dan Tahun Yang Berakhir Pada Tanggal Tersebut

(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

47  - 47 -4

30. TUJUAN DAN KEBIJAKAN RISIKO MANAJEMEN KEUANGAN (lanjutan)

MANAJEMEN RISIKO (lanjutan)

b. Risiko Pasar (lanjutan)

Risiko Tingkat Suku Bunga

Risiko tingkat suku bunga adalah risiko dalam hal nilai wajar atau arus kas masa depan dari
suatu instrumen keuangan berfluktuasi karena perubahan suku bunga pasar. Pengaruh dari
risiko perubahan suku bunga pasar berhubungan dengan pinjaman dari Grup yang dikenakan
suku bunga mengambang.

Grup memonitor secara ketat fluktuasi suku bunga pasar dan ekspektasi pasar sehingga dapat
mengambil langkah-langkah yang paling menguntungkan Grup secara tepat waktu. Manajemen